página 1 | 2 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA 46ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE PESQUISA DA 1
FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE 2
SÃO PAULO. Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, 3
às quatorze horas, reúne-se, por videoconferência pela plataforma Google Meet, a 4
Comissão de Pesquisa da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, sob a presidência da 5
Profa. Dra. Flavia Trentini, com a presença do Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira 6
Dominguez, da Profa. Dra. Eliana Franco Neme e do Representante Discente da 7
Graduação Uesley Cesar Santos de Oliveira. PARTE I – EXPEDIENTE. 8
Comunicações da Senhora Presidente. A Senhor Presidente dá as boas 9
vindas a todos os membros presentes. A Senhora Presidente informa que as 10
datas das próximas reuniões da Comissão de Pesquisa será nos dias 23/03/2022, 11
20/04/2022, 25/05/2022, e 22/06/2022, e questiona se algum dos membros gostaria 12
que alguma das datas fosse alterada. Nenhum dos membros se manifestou. A 13
Senhora Presidente informa que três projetos estão em desenvolvimento na 14
Comissão de Pesquisa, que são: a. Criação de Deliberação criando e normatizando o 15
Programa de Iniciação Científica da FDRP (PIC/FDRP), para possibilitar a conversão 16
de bolsas de pesquisa, como a bolsa PUB, em iniciação científica; b. Criação de 17
Deliberação normatizando o Programa de Pós-Doutoramento da FDRP, referente à 18
requisitos para participação no Programa de Pós-Doutoramento; c. Definir 19
procedimentos para aumentar a visibilidade das publicações docentes e discentes no 20
site da FDRP. A Senhora Presidente franqueia a palavra aos membros. Os 21
membros não se manifestam. PARTE II – ORDEM DO DIA. 1. Referendar: 22
Convalidação de Bolsas de Pesquisa em horas de Atividades Acadêmicas 23
Complementares, modalidade iniciação científica: 1.1 - Aluno: Davi Ferreira 24
Veronese. Bolsa do Programa Unificado de Bolsas. Parecer favorável emitido pela 25
Profa. Dra. Eliana Franco Neme. 1.2 - Aluno: Pedro Sergio Liberato Souza. Bolsa 26
do Programa Unificado de Bolsas. Parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Eliana 27
Franco Neme. 1.3 - Aluno: Fábio Wendel de Souza Silva. Bolsa do Programa Unificado 28
de Bolsas. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Alessandro Hirata. 1.4 - Aluno: 29
Igor Campos Oliveira. Bolsa do Programa Unificado de Bolsas. Parecer favorável 30
emitido pelo Prof. Dr. Alessandro Hirata. 1.5 - Aluno: Tiago Augustini de Lima. Bolsa 31
do Programa Unificado de Bolsas. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Victor 32
Gabriel de Oliveira Rodriguez. 1.6 - Aluno: Vitor Gustavo Teixeira de Batista. Bolsa do 33
Programa Unificado de Bolsas. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Victor Gabriel 34
de Oliveira Rodriguez. A Senhora Presidente propôs o referendamento em bloco 35
dos itens 1.1 a 1.6. Os membros concordaram. A Comissão de Pesquisa 36
referendou, por unanimidade, os itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 e 1.6 da pauta. 37
1.7 Relatório final de iniciação científica - PIBIC. Aluna: Rita Silva Ribeiro. 38
Projeto: BLOCKCHAIN APLICADO A FOOD LAW: UMA ESTRATÉGIA DE 39
REGULAÇÃO DE FOOD CHAINS VISANDO GARANTIR FOOD SECURITY E FOOD 40
SOVEREIGNTY. Parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Flávia Trentini. A 41
Comissão de Pesquisa referendou, por unanimidade, o relatório final de 42
iniciação científica apresentado pela aluna Rita Silva Ribeiro. 2 - Discutir 43
e aprovar. 2.1 - Minuta da Deliberação CPq referente ao Programa de 44
Iniciação Científica da FDRP (PIC-FDRP). A Senhora Presidente realiza a 45
leitura da minuta da Normativa, e questiona aos membros de há algum destaque a ser 46
alterado ou se a minuta pode ser aprovada integralmente. A Comissão de Pesquisa 47
aprovou, por unanimidade, a Minuta da Deliberação CPq referente ao 48
Programa de Iniciação Científica da FDRP (PIC-FDRP). A Sr. Presidente 49
agradece a todos e nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente dá por encerrada 50
a reunião às quinze horas, da qual, para constar, eu, ______________________, 51

página 2 | 2 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Éder Gonçalves de Pádua, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei esta 52
Ata, que será examinada pelos membros presentes na reunião em que for discutida e 53
aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 19 de abril de 2022. 54